
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR 

Mgr. Ing. Petr Lepeška 

Ochrana ovzduší a územní 

plánování 



Sledované jevy - položka č. 35:  

počet obcí a obyvatel v oblastech se zhoršenou 

kvalitou ovzduší 

Sledované jevy - položka č. 36:  

hodnoty imisního znečištění životního prostředí 

a jejich vývoj 

 

 

 

Územně analytické podklady krajů 



Sledované jevy - položka č. 65:  

„Oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší“ 

Vysvětlení: 

Jsou upraveny zákonem č. 201/2012 Sb., a to jako 
zóny a aglomerace. 

Vymezení území přísluší Ministerstvu životního 
prostředí. 

 

Územně analytické podklady ORP 



Další části ÚAP: 

• Rozbor udržitelného rozvoje území 

• Výkres limitů využití území 

• Výkres problémů k řešení v ÚPD 

 

 

 

Územně analytické podklady 



Stanoví: 

• Celostátní priority územního plánování 

• Rozvojové oblasti a rozvojové osy 

• Specifické oblasti 

• Plochy a koridory významné infrastruktury 

• Úkoly územního plánování 

 

 

Politika územního rozvoje 



Z obsahu „výrokové části“ ZÚR: 

ZÚR stanoví 

• kriteria a podmínky pro rozhodování o možných 
variantách změn v území a pro jejich posuzování 
s ohledem na jejich využití, význam, ohrožení a 
risika. 

Z odůvodnění: 

• komplexní zdůvodnění navrženého řešení 

• koordinační výkres 

Zásady územního rozvoje kraje 



Z obsahu „výrokové části“ ÚP: 

ÚP stanoví 

• stanovení podmínek pro využití ploch s určením 

hlavního, přípustného, nepřípustného a případně 

podmíněně přípustného využití… 

Z odůvodnění: 

• komplexní zdůvodnění navrženého řešení 

• koordinační výkres 

Územní plán 



Rámcový obsah SEA dle přílohy SZ: 

4. Charakteristiky ŽP, které by mohly být uplatněním PÚR nebo ÚPD 
významně ovlivněny. 

5. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být 
uplatněním PÚR nebo ÚPD významně ovlivněny, … 

6. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných 
variant PÚR nebo ÚPD, včetně vlivů sekundárních, synergických, 
kumulativních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, 
trvalých a přechodných, kladných a záporných; hodnotí se vlivy na 
obyvatelstvo, lidské zdraví, biologickou rozmanitost, faunu, floru, 
půdu, horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima, hmotné statky, 
kulturní dědictví včetně dědictví architektonického a archeologického 
a vlivy na krajinu včetně vztahů mezi uvedenými oblastmi 
vyhodnocení. 

SEA !!! 



Děkuji za pozornost. 


